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Anotace

Tato práce se zabývá úlohami ve formátu Concept Cartoons. V práci je uvedeno využití

úloh během výuky matematiky na druhém stupni základní školy. Kvalitativní výzkum

vedl ke zjištění problémových témat učiva matematiky. Sesbíraná data byla využita

k tvorbě nových úloh ve formátu Concept Cartoons, které jsou obsahem této práce. Nové

úlohy byly vyzkoušeny v praxi. Práce může posloužit pro učitele jako námět k obohacení

výuky.

Annotation

This work deals with tasks in the Concept Cartoons format. The work presents the use of

tasks during the teaching of mathematics at the second stage of primary school.

Qualitative research led to the identification of problematic topics in the mathematics

curriculum. The collected data were used to create new tasks in the Concept Cartoons

format, which are the content of this work. The new tasks were tested in practice. The

work can serve as a topic for teachers to enrich teaching.
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Úvod

V diplomové práci se zabývám tématem Concept Cartoons. K tématu Úlohy ve formátu

Concept Cartoons jako doplněk učebnic matematiky mě přivedla paní doktorka Samková,

která se touto problematikou zabývá již delší dobu.

Čtenář této práce získá základní přehled o úlohách ve formátu Concept Cartoons

a jejich využití během výuky matematiky. Dozví se, jaké souvislosti vedly k využívání

těchto úloh. Seznámí se s tvorbou nových úloh. Zjistí, jaká jsou nejproblémovější témata

v učivu matematiky druhého stupně základní školy. Čtenáři se dostane odpovědi na

otázku, zda má tento formát vliv na pasivní žáky a zaktivizuje je. Dále bude seznámen

s názorem učitelů na Concept Cartoons, kteří se podělí o své zkušenosti a nápady.

Teoretická část se zabývá seznámením s úlohami Concept Cartoons. Čtenář se dozví,

co vedlo autory k nápadu a k zařazení úloh do výuky. V této kapitole jsou reflexe

odborníků na proces vyučování. Čtenář zjistí, jaké problémy se mohou vyskytnout během

výuky a na co by si měl učitel dát pozor. Jsou zde zařazeny matematické záležitosti

potřebné k řešení úloh. V kapitole se nachází okomentované očekávané výstupy, které

byly vybrány v rámci výzkumu jako problémové.

Praktická část je zaměřena na výzkumné šetření. Diplomová práce je založena na

kvalitativním výzkumu. Oslovil jsem základní školu v Jihočeském kraji s žádostí

o spolupráci a pan ředitel mi vyhověl. Na začátku jsem učitelům matematiky rozdal

dotazníky, ze kterých jsem získal informace o nejproblémovějších tématech matematiky

druhého stupně základní školy. Na základě získaných dat jsem požádal o zapůjčení

písemných prací žáků, které byly podrobeny analýze. V diplomové práci se s těmito daty

pracuje anonymně, každá žákovská práce je opatřena kódem. Během analýzy jsem hledal

nejčastější chyby a žákovské postupy řešení. Tyto informace byly podkladem pro tvorbu

nových úloh ve formátu Concept Cartoons. Nově vytvořené úlohy byly vyzkoušeny

v praxi a reflexe realizace je součástí praktické části. Na závěr je zařazeno zpětné

vyhodnocení intervence učiteli matematiky.

Diplomová práce může sloužit jako podnětný materiál pro budoucí i současné učitele.

Otevírá další možnosti, jak obohatit výuku matematiky na základní škole. V příloze je

přiložena sada nově vytvořených úloh ve formátu Concept Cartoons.
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1 Teoretický základ

1.1 Concept Cartoons

1.1.1 Seznámení

Concept Cartoons (CC) je výuková pomůcka, kterou vytvořili Brenda Keogh a Stuart

Naylor na počátku devadesátých let dvacátého století. Během vytváření úloh se

inspirovali vlastními pedagogickými zkušenostmi. Tato pomůcka má za úkol, dle autorů,

lépe zapojit žáky do výuky a zvýšit u nich motivaci k řešení daného problému. Zpětná

vazba od učitelů a žáků jim potvrdila jejich domněnky (Keogh a Naylor 2013).

V rámci evropských projektů, které měly zajistit podporu přírodovědného vzdělávání,

představil Ed van den Berg Concept Cartoons v českém vzdělávacím systému. Van den

Berg využíval Concept Cartoons při plánování pokusů. Dalším průkopníkem v českém

vzdělávání byla Eva Hejnová, která tuto metodu využívala ve výuce fyziky (Hejnová

2013).

Concept Cartoons jsou kreslené obrázky (obr. 1) znázorňující situaci, v našem případě

matematický problém. Uprostřed obrázku je „zadání“ a okolo jsou děti, které mají na

zadání svůj pohled/názor. Jejich komentář je v bublinách, jako tomu je u komiksu. Názory

dětí mohou být správné, správné jen z části, správné za určitých podmínek, nesprávné,

nebo se může vyskytovat pouze otazník, který nás nabádá k vymyšlení dalších řešení

problému (Samková 2020).

Obr. 1 – Úloha Concept Cartoons (Dabell, Keogh a Naylor 2008)
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 Úlohy jsou nejčastěji zaměřené na každodenní situace. Pro žáky nevypadají jako

matematické problémy, takže z nich nemají hned strach. Nebojí se je řešit. Žáci rozvíjejí

svoje kognitivní myšlení, když vymýšlí, zda může jejich řešení fungovat. Některé úlohy

jsou obohaceny o prázdné bubliny. Prázdné místo iniciuje žáky k vlastním nápadům,

prázdné místo se zaplní názorem žáka. Dále mohou bubliny obsahovat tzv. miskoncepce,

tj. mylné představy, které jsou založeny na datech z praxe (Keogh a Naylor 2013).

Jak již bylo popsáno výše, hlavním cílem autorů byla motivace a zapojení žáků do

řešení problémů. Tato výuková pomůcka má z mého pohledu hlavní výhodu v tom, že se

žáci „schovají“ za děti na obrázku, de facto „hra v roli“. V knize Moderní didaktika

(Čapek 2015) se uvádí specifická úroveň hry v roli a tou je alterace. Během alterace bere

žák na sebe roli, tudíž za všechny činy odpovídá postava, a ne samotný žák (Čapek 2015).

Pokud se žákům pečlivě vysvětlí fungování alterace, pak je velice výhodné tuto metodu

využívat nejen v CC. Mnoho žáků má problém s komunikací před třídou a učitelem

z důvodu, že by se jim mohl někdo z přítomných smát za jejich názor, chybnou odpověď.

Tento problém by u alterace neměl hrozit.

V určitých situacích je velice důležité, abychom žáku naslouchali a vyposlechli si jeho

názor. Potřeba být vyposlechnut je v každém člověku a je důležitá pro další rozvoj

osobnosti. Žák může mít pocit, že není ve škole tak úspěšný jako jeho spolužáci. Úkolem

učitele je vhodně vybrat metody, které posílí sebedůvěru žáků a uspokojí potřebu být

vyslechnut (Helus 2007). Vhodně vybranou metodou může být hra. České školství je

spojeno se hrou už od dob Jana Amose Komenského, kdy využil poznatku o studentech,

kteří hrají rádi divadlo a nevadí jim učit se herecké role. Při hraní rolí se zároveň učili

latinsky. Přenesl tedy školu na divadelní jeviště a oživil učební látku (Komenský

a Hendrich 1941). V publikaci Hry pro rozvoj zdravé osobnosti (Šimanovský

a Šimanovská 2010) je uveden fakt, že vhodně zvolenou hrou, která je správně odvedena,

se stávají žáci vyrovnanějšími a jistějšími. Rozvoj dochází v komunikaci verbální

i neverbální. Hlavní ale je vyvážení uzavřenosti žáka jeho otevřeností a stud žák nahrazuje

odvahou. Žáci mají radost z nových informací a nenásilnou formou si osvojí nové

poznatky (Šimanovský a Šimanovská 2010).

Při využívání této metody jsou žáci v roli soudce. Mají rozhodnout o pravdivých

(správných) tvrzeních a vyvrátit nepravdivé (špatné) výroky. Vzhledem k tomu, že žáci

posuzují postavy na obrázku a neodpovídají sami za sebe, nemají strach ze špatné
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odpovědi (Dweck 2014). Role soudce je pro žáky výzvou, nesou zodpovědnost. Na

druhou stranu posuzují osoby na obrázku. To je pro méně sebevědomé žáky snazší, než

kdyby měli posuzovat výroky svých spolužáků ve třídě. Lépe se zapojí do diskuze (Keogh

a Naylor 2013). Odvážnější žáci si „vezmou“ dítě s bublinou, ve které je otazník

a vymyslí vlastní názor.

CC lze použít k sebehodnocení a vzájemnému hodnocení, které je součástí


[…]

provede rozbor úlohy a náčrt, vyhodnotí reálnost výsledku
- využívá poznatky v úlohách z praxe, účelně využívá kalkulátor

Množiny bodů dané vlastnosti
- umí sestrojit jednoduché konstrukce (osa úhlu, osa úsečky)
- rozumí pojmu množiny všech bodů dané vlastnosti

Thaletova kružnice a věta
- využívá Thaletovu kružnici při řešení úloh, sestrojí tečnu ke kružnici z bodu vně kružnice,
sestrojí rovinné útvary dle zadaných prvků

Konstrukce rovinných útvarů: trojúhelníku, čtyřúhelníku (rovnoběžníku, lichoběžníku),
kružnice
- při řešení konstrukční úlohy provádí rozbor úlohy, náčrt, diskusi o počtu řešení, zapisuje
postup konstrukce s využitím matematické symboliky (případně ji kombinuje se slovním
vyjádřením)
- využívá poznatků (výška, těžnice, kružnice opsaná, vepsaná, Thaletova kružnice, …)
v konstrukčních úlohách

9. ročník
Výrazy
- rozkládá výraz na součin (vytýkání, pomocí vzorců)
- provádí početní operace s výrazy

Rovnice, soustavy rovnic
- řeší lineární rovnice
- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými (metoda sčítací a dosazovací)
- řeší slovní úlohy pomocí soustav lineárních rovnic se dvěma neznámými

Funkce, pravoúhlá soustava souřadnic, funkce lineární – přímá úměrnost
- zakreslí bod v PSS
- chápe pojem funkce
- rozlišuje lineární a kvadratickou funkci, nepřímou úměrnost
- určí průběh funkce

Grafické řešení slovních úloh, grafické řešení soustav dvou lineárních rovnic se dvěma
neznámými
- sestaví tabulku a zakreslí graf dané funkce
- užívá funkční vztahy při řešení úloh

Podobnost
- rozliší podobné útvary
- užívá věty o podobnosti trojúhelníků v početních a konstrukčních úlohách

Tělesa: kolmé hranoly, jehlan, rotační kužel
- charakterizuje jednotlivá tělesa
- vypočítá objem a povrch těles
- řeší úlohy z praxe

Volné rovnoběžné promítání
- načrtne, sestrojí jehlan, kužel

Základy finanční gramotnosti
- řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování
- provádí nákresy, schémata, diagramy, grafy, tabulky

Základy statistiky
- vypočítává četnost znaku a aritmetický průměr

Příloha 2 – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 2017, Matematika

a její aplikace, vybrané očekávané výstupy (RVP ZV 2017 2021)

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel

M-9-1-04
užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek–část (přirozeným

číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

M-9-1-05
řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky

map a plánů

M-9-1-09
analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž

využívá matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

M-9-3-09
určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich

vlastnosti

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

M-9-3-13
analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného

matematického aparátu

Příloha 3 – Seznam úloh

U1
Kolik Kč zaplatím za vymalování stropu a stěn pokoje, když si malíř účtuje za

1 m2 plochy 110 Kč? Pokoj je 9 m dlouhý, 45 dm široký a 250 cm vysoký.

U2
Kilogramová krabice kostkového cukru má rozměry: 17 cm, 11 cm, 5 cm a je v ní 225

kostek. Jaký je objem jedné kostky? (Výsledek zaokrouhlete na 1 desetinné místo).

U3
Vypočítejte, do jaké výše sahá ode dna voda v nádrži. Dno má tvar obdélníka s rozměry

4 m a 3,5 m a celkem je v nádrži napuštěno 63 hl vody.

U4

Kolik Kč zaplatíme za sklo na akvárium, jestliže si ho potom chceme slepit (bez horní

desky). Víme, že 1 m2 stojí 150 Kč a rozměry akvária: délka 60 cm, šířka 4,5 dm a výška

0,25 m.

U5
Zemědělci oseli 195 ha polí žitem, pšenicí a ječmenem. Oseté plochy byly v poměru

4:7:2. Na kolika hektarech oseli jednotlivé druhy obilí?

U6
Beton je tvořen cementem, pískem a štěrkem v poměru 1:2:5. Na stavbu hráze je

navezeno 34 t písku. Vypočítej jednotlivé hmotnosti i hmotnost betonu celkem.

U7

Kolik hektolitrů vody je v zahradním sudu s průměrem 90 cm a výškou 1,6 m, sahá-li

voda do výšky sudu. Z kolika procent je sud zaplněn? Výsledek zaokrouhli na

1 desetinné místo.

Příloha 4 – Sada nově vytvořených úloh ve formátu Concept Cartoons

Obr. 18 – Akvárium – rozměry (autor práce)

Obr. 19 – Akvárium – cena (autor práce)

Obr. 20 – Pokoj (autor práce)

Obr. 21 – Cukr (autor práce; Cukr kostkový 2021)

Obr. 22 – Nádrž (autor práce)

Obr. 23 – Beton (autor práce)

Obr. 24 – Pole (autor práce)

Obr. 25 – Sud (autor práce)