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dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:
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vzdělávání
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

seznamuje čtenáře s problematikou tvoření úloh Concept Cartoons. V praktické části autor na základě

kvalitativního výzkumu vytvořil mj. sadu nových úloh ve formátu Concept Cartoons. Rozsah i struktura práce

je v pořádku.

A

Hypotézy a cíle práce byly přesně formulovány a vhodně stanoveny. Výzkumné šetření obsahovalo 4 otázky.

První otázkou se zjišťovala kritická místa v matematice, tj. jaká matematická témata jsou pro žáky nejtěžší.

Další dvě otázky se týkaly zařazení úloh Concept Cartoons do výuky matematiky a poslední otázkou se

zjišťoval názor učitelů na tuto metodu. Přínosem práce je nejen představení metody Concept Cartoons, ale

rovněž sada několika nově vytvořených úloh, které byly v praxi vyzkoušeny.

A

Autor správně cituje celou řadu zdrojů. Vše v pořádku.

A

Autor ukázal, že se v příslušném tématu dobře orientuje a správně aplikoval znalosti na konkrétní problémy

v praktické části.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): výborně

V Českých Budějovicích dne 6. 5. 2021 ……… ...........

Podpis oponenta práce

A

Cíle byly naplněny. Práce může posloužit pro učitele jako námět ke zpestření výuky. Přínosná je i sada úloh ve

formátu Concept Cartoons, které byly vytvořeny na základě kvalitativního výzkumu. Za přínosné rovněž

považuji podrobný komentář během řešení jednotlivých úloh žáky.

A

Práce je po jazykové a stylistické stránce velmi dobře zpracovaná.

A

Na velmi dobré úrovni.

Prosím o vyjádření, zda během výuky, kdy se řešily vytvořené úlohy ve formátu Concept Cartoon, autor

pozoroval rozdíly v reakcích mladších a starších žáků.